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1 Úvod

V roce 2010 se Mezinárodní basketbalová organizace (FIBA) rozhodla sjednotit

většinu pravidel se zámořskou Národní basketbalovou asociací (NBA) a uvedla je

v platnost od 1. října roku 2010. Jedním z důvodů bylo hladší a jednodušší budoucí

zapracování Evropanů do nejlépe placené NBA a naopak Američanů do všech ostatních

soutěží mimo USA. Dále pak odstranění znevýhodnění hráčů NBA v mezinárodních

zápasech např. Olympijských hrách nebo Mistrovstvích světa, kde se hrálo podle

pravidel FIBA. Od této doby jsou v basketbale častěji než dříve kladené otázky, zda

nová pravidla větším či menším způsobem ovlivnila basketbal za hranicemi USA,

především se mluví o evropském basketbalu. Zda největší zásah do pravidel hry

za posledních 20 let měl pozitivní, nebo snad negativní dopad na efektivitu střelby pro

dvoubodové a tříbodové hody.

Diplomová práce se pokouší odpovědět na mnohé z otázek, které by osvětlily tyto

dohady. Výsledky práce však nebudou směřovány ke globálnímu zobecnění, ani

zobecnění pro evropský basketbal, ale pouze na zobecnění české nejvyšší soutěže

Mattoni Národní basketbalové ligy (NBL). Nicméně mohou naznačovat, jaký vliv měla

změna pravidel i u jiných evropských soutěží.

Práce se zabývá rozborem efektivity střelby v basketbale a jejím cílem je především

rozpoznat, zda změna pravidel v roce 2010 měla větší či menší vliv na úspěšnost střelby

za 2 a za 3 body v NBL. Dané téma bylo zvoleno pro svoji originalitu a nevšednost.

Nezaznamenali jsme totiž práci stejného druhu zaměřenou na český basketbal.

Práce je strukturována do dvou stěžejních částí – teoretické a výzkumné, přičemž

teoretická část se skládá z pěti kapitol. V kapitole 2 se zabýváme historií basketbalu,

zmiňujeme zde jeho vývoj od samých prvopočátků datovaných od roku 1891 až

do současnosti, kdy patří k jednomu z nejsledovanějších sportů na celém světě a točí se

v něm miliardy dolarů.

Další kapitola 3 „Vývoj pravidel basketbalu až do současnosti“ shrnuje vývoj

pravidel podle jednotlivých desetiletí, kde se snažíme přehledně uvést zásadní změny

ovlivňující tuto hru až do posledních zveřejněných pravidel v roce 2012.

V kapitole 4 „Basketbalová střelba“ nejprve přehledně rozdělujeme druhy

basketbalové střelby a následně se zaměřujeme na faktory ovlivňující úspěšnost střelby
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(technické, psychické, kondiční, somatické a taktické determinanty), které nám více

přiblíží vnější a vnitřní vlivy kladené na hráče při samotné střelbě.

V kapitole 5 „Koeficient užitečnosti“ podrobně rozebíráme složení výsledného

koeficientu užitečnosti, jednoho z hlavních ukazatelů hráčova přínosu v zápase.

Pro zpracování výzkumné části diplomové práce jsme si zvolili 20 hráčů české

národnosti a 20 hráčů cizí národnosti (hráči, kteří se nenarodili na území České

republiky nebo nezískali české občanství) a splňují námi zadané podmínky. Pro

náhodnost zvolených hráčů byl použit program „Random Number Generator“.

U vybraných basketbalistů jsme nejprve zpracovali data z technického zápisu

(vystřelené a proměněné hody za 2 a za 3 body v sezónách 2009/10 a 2010/11) a poté na

základech těchto statistických dat aplikovali vhodné testy. V podkapitole 7.2.2 „Použité

metody ke zpracování a vyhodnocení empirických dat“ rozepisujeme vhodnost

jednotlivých zvolených testů jako např. studentův párový a nepárový t-test,

dvouvýběrový F-test a „size of effect“.

V kapitole 8 „Výsledky práce a diskuze“ jsme pomocí krabicových grafů (box plotů)

a již výše zmíněných testů vyhodnotili zjištěná finální data naší práce.

Na závěr jsme v kapitole 9 zhodnotili, zda se nám zadané hypotézy potvrdily, či

nikoli.
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2 Historie basketbalu

2.1 Začátky basketbalu

Basketbal je poměrně mladý sport, který patří mezi týmové hry a vznikl pro potřebu

zabavit studenty Springfieldské univerzity (Springfield College) ve státě Massachusetts

ve Spojených státech amerických (dále jen USA). Ti přes zimní přestávku nemohli hrát

baseball, americký fotbal či běhat na atletickém stadionu a museli se přesunout

do tělocvičny. Proto na podzim roku 1891 učitel tělesné výchovy Dr. James Naismith,

původem Kanaďan, vytvořil zcela novou hru. Ta se často neoprávněně a mylně spojuje

s hrou ze sedmého století před naším letopočtem, jenž byla součástí náboženských

obřadů civilizací střední Ameriky. Mayové ji nazývali „pok-ta-pok“ a kmeny Aztéků

„tlachtli“. (Dobrý, Velenský, 1987)

Pravidla této hry podrobně popisuje Gregor (1975, s. 5) „…hřiště tohoto sportu byla

166 metrů dlouhá a 28 metrů široká; měla tedy obdélníkový tvar. Přesně uprostřed

kratších stran hřiště asi v desetimetrové výšce byl upevněn na zdi ve vertikální poloze

kamenný prstenec. Hrálo se s míčem o průměru 15 cm zhotoveným z hmoty podobné

naší gumě. Hráči měli chráněná stehna, boky a předloktí koženými chrániči. Smělo se

hrát jen těmito částmi těla. Ten, kdo se dotkl míče jinou než povolenou částí těla, ztrácel

body. Úspěšně ukončit hru bylo možné jedině tak, že hráč prohodil míč kruhem“.

Tato součást náboženského obřadu byla tedy velmi vzdálená od nově uměle

vytvořené hry Dr. Naismithe. Samotný název vzešel ze složení dvou slov „basket“

(v překladu „koš“) a „ball“ („míč“). V našich zemích se ale tento sport rozšířil spíše

pod názvem „košíková“.

Základem hry totiž byly dvě kulaté bedýnky od broskví zavěšené na opačných

stranách tělocvičny a jeden poměrně lehký míč s vlastností odrážet se od země. „Mladý

tělocvikář si uvědomoval, že musí vymyslet hru s míčem na omezeném prostoru, a tedy

i s omezeným počtem hráčů na hřišti, která by odpovídala duševní i fyzické úrovni jeho

svěřenců, byla bojem muže proti muži, poskytovala napětí a přitom nebyla zdrojem

příliš četných zranění“. (Petera, Kolář, 1998, s. 10)

„Otec basketbalu,“ jak se také jinak říkalo Dr. Naismithovi, stanovil i její hlavní

etické a didaktické zásady, které hra musí bezpodmínečně splňovat. Pro rozšíření
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basketbalu i na další školy ve státech vytisknul v lednu roku 1892 prvních třináct

hlavních pravidel a nechal je zveřejnit v místním univerzitním časopisu Triangl. (Dobrý,

Velenský, 1987)

Po zveřejnění základních pravidel již basketbalu nic nebránilo v jeho expanzi. Svědčí

o tom i fakt, že první profesionální družstva vznikla již pár let poté. Podle neověřených

informací se první neoficiální profesionální utkání odehrálo překvapivě již v roce 1893

v New Yorku mezi domácím týmem Herkimer a hostujícím týmem Utica.

O profesionální zápas se jednalo z důvodu pronájmu budovy Fox Opera House, který

hráči chtěli zaplatit z vybraného vstupného. O zápas byl však mezi lidmi takový zájem,

že se ze vstupného zaplatil nejen nájem, ale i odměna všem zúčastněným hráčům. To

jsou však informace nepodložené jediným spisem či záznamem o vybraném vstupném

a platbách hráčům. Oficiálně prvním doloženým profesionálním družstvem byl

na tehdejší dobu poměrně známý Trenton ze státu New Jersey, který po nutném

vystoupení z organizace Young Men´s Christian Association (v překladu Křesťanské

sdružení mladých mužů, dále jen zkr. YMCA) neměl kde hrát a naplánované zápasy

nechtěl zrušit. Z tohoto důvodu si pronajal místní tělocvičnu Masonic Hall a zaplatit ji

chtěl z jediného příjmu družstva a to vstupného. Návštěvnost na první zápas ovšem

dosáhla rekordních čísel a hráči se rozhodli, že si přebytek peněz rozdělí. Všichni

domácí hráči obdrželi patnáct dolarů a kapitán týmu Fred Cooper, pozdější univerzitní

basketbalový trenér, dostal o jeden dolar více, a tím se stal prvním nejlépe placeným

hráčem basketbalu na světě. (Petera, Kolář, 1998)


[…]


t krit (2) 2,09302

ES 0,20101
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Příloha 10

Box plot statistics: 20 vybraných hráčů cizí národnosti ve střelbě za 3 body

sezóna 2009/10 2010/11

Upper whisker 45.50 47.10

3rd quartile 39.15 38.15

Median 35.80 36.30

1st quartile 31.80 31.25

Lower whisker 25.40 22.70

Nr. of data points 20 20

Výpočet studentova párového t-testu

Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

20 cizinců před 3b po 3b

Stř. hodnota 35,13 34,205

Rozptyl 27,3843 48,9994474

Pozorování 20 20

Pears. Korelace 0,10047

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 19

t Stat 0,49792

P(T<=t) (1) 0,31213

t krit (1) 1,72913

P(T<=t) (2) 0,62425

t krit (2) 2,09302

ES -0,0192
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Příloha 11

Dvoubodové hody 20 hráčů české národnosti a 20 hráčů cizí národnosti v sezóně

2009/10

Národnost česká cizí

Upper whisker 68.50 66.10

3rd quartile 61.00 58.15

Median 50.75 53.45

1st quartile 46.75 49.10

Lower whisker 42.50 46.20

Nr. of data points 20 20

Výpočet F testu a studentova nepárového t-testu

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Češi vs. Cizinci před 2b před 2b

Stř. hodnota 52,81 54

Rozptyl 62,9399 31,9811

Pozorování 20 20

Rozdíl 19 19

F 1,96804

P(F<=f) (1) 0,149

F krit (1) 2,217197
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Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Češi vs. cizinci před 2b před 2b

Stř. hodnota 52,81 54

Rozptyl 62,9399 31,9811

Pozorování 20 20

Společný rozptyl 47,4605

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 38

t Stat -0,5462

P(T<=t) (1) 0,29405

t krit (1) 1,68595

P(T<=t) (2) 0,5881

t krit (2) 2,02439

ES -0,0179

Příloha 12

Dvoubodové hody 20 hráčů české národnosti a 20 hráčů cizí národnosti v sezóně

2010/11

Národnost česká cizí

Upper whisker 61.90 59.90

3rd quartile 56.00 54.75

Median 49.60 50.85

1st quartile 45.75 47.60

Lower whisker 39.20 43.20

Nr. of data points 20 20
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Výpočet F testu a studentova nepárového t-testu

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Češi vs. cizinci po 2b po 2b

Stř. hodnota 50,345 51,135

Rozptyl 40,53313 23,99924

Pozorování 20 20

Rozdíl 19 19

F 1,688934

P(F<=f) (1) 0,2623

F krit (1) 2,217197

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Češi vs. cizinci po 2b po 2b

Stř. hodnota 50,345 51,135

Rozptyl 40,5331 23,9992

Pozorování 20 20

Společný rozptyl 32,2662

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 38

t Stat -0,4398

P(T<=t) (1) 0,33129

t krit (1) 1,68595

P(T<=t) (2) 0,66257

t krit (2) 2,02439

ES -0,0206
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Příloha 13

Tříbodové hody 20 hráčů české národnosti a 20 hráčů cizí národnosti v sezóně 2009/10

Národnost Česká cizí

Upper whisker 43.90 45.50

3rd quartile 38.80 39.15

Median 34.90 35.80

1st quartile 32.10 31.80

Lower whisker 27.90 25.40

Nr. of data points 20 20

Výpočet F testu a studentova nepárového t-testu

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Češi vs. cizinci před 3b před 3b

Stř. hodnota 35,155 35,13

Rozptyl 21,47629 27,38432

Pozorování 20 20

Rozdíl 19 19

F 0,784255

P(F<=f) (1) 0,6016

F krit (1) 2,217197
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Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Češi vs. cizinci před 3b před 3b

Stř. hodnota 35,155 35,13

Rozptyl 21,4763 27,3843

Pozorování 20 20

Společný rozptyl 24,4303

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 38

t Stat 0,01599

P(T<=t) (1) 0,49366

t krit (1) 1,68595

P(T<=t) (2) 0,98732

t krit (2) 2,02439

ES -0,0256

Příloha 14

Tříbodové hody 20 hráčů české národnosti a 20 hráčů cizí národnosti v sezóně 2010/11

národnost česká cizí

Upper whisker 42.90 47.10

3rd quartile 34.00 38.15

Median 30.80 36.30

1st quartile 27.20 31.25

Lower whisker 20.00 22.70

Nr. of data points 20 20
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Výpočet F testu a studentova nepárového t-testu

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Češi vs. cizinci po 3b po 3b

Stř. hodnota 30,68 34,205

Rozptyl 29,73432 48,99945

Pozorování 20 20

Rozdíl 19 19

F 0,60683

P(F<=f) (1) 0,2851

F krit (1) 2,217197

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Češi vs. cizinci po 3b po 3b

Stř. hodnota 30,68 34,205

Rozptyl 29,7343 48,9994

Pozorování 20 20

Společný rozptyl 39,3669

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 38

t Stat -1,7766

P(T<=t) (1) 0,04182

t krit (1) 1,68595

P(T<=t) (2) 0,08364

t krit (2) 2,02439

ES 0,05115