Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Svoboda Václav

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č.B.

Pedagogická fakulta
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Vedoucí –diplomové práce:

Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc

NÁZEV DP Vliv změny pravidel v roce 2010 na střelbu hráčů NBL

Cíl práce:

Zjistit a vyhodnotit vliv změny v pravidlech v roce 2010 na úspěšnost střelby
za 2 body a za 3 body u vybraných 20 Čechů a 20 cizinců hrajících v Národní
basketbalové lize.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO NE

2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování diplomové práce (text, grafy,
tabulky).

1

Součet známek: 9

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a
Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Kauzalita změn pravidel v basketbalu
Diplomová práce „je - “ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí - diplomové práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 28. 5. 2014
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